
Výzkum a spolupráce v oblasti textilního průmyslu, oddělení 
syntetických polymerů, vláken a textilní chemie – FCHT, UPCE

UNIVERZITA PARDUBICE

Ing. Petra Bayerová, Ph.D., Ing. Petr Kalenda, Ph.D.



1. Co jsme zač a proč jsme tady?

2. Co umíme a co nabízíme?

3. Diskuze?



1. Renomé doma i v zahraničí,

2. Mezinárodně uznávaní odborníci,

3. Dlouholetá tradice na poli vědy a vzdělávání,

4. Moderních prostory a špičkově vybavené laboratoře,

5. Přátelské prostředí,

6. Úzká spolupráce, ...

Proč Fakulta chemicko-technologická?



Historie

1950: Vysoká škola chemická, 
resp. Vysoká škola chemicko–
technologická

1991: Fakulta chemicko-technologická 1994: Univerzita Pardubice

Rok 2018 2019 2020 2021 2022

Počet studentů 372 326 313 301 296

Počet absolventů:



1. Spolupráce s aplikační sférou ve vzdělávací činnosti (stáže, exkurze, praxe, 

výuka, členství v radách a komisích, …)

2. Spolupráce s aplikační sférou v tvůrčí činnosti (základní, aplikovaný výzkum, 

doplňková činnost – analýzy, konzultace, ...)

3. Konference/semináře (networking)

Spolupráce s FChT



Včasná detekce rakoviny slinivky

• První spin-off společnost UPCE s názvem Lipidica, a.s.,

• Cíl: přenést do praxe jeden z největších objevů - metodu, která umí
     včas odhalit rakovinu slinivky břišní z krve,

• Rozpoznat tuto zákeřnou nemoc včas je složité, protože nemá žádné
      typické příznaky,

• Na světě neexistuje v současné době žádný schválený neinvazivní
     způsob včasné detekce ani žádný preventivní screeningový program.

Zdroj: www.novinky.cz



Nové typy vosků

• Náhrada za sloučeniny fluoru v mazacích vosích na lyže,  které se již
     nesmějí používat (v přírodě jsou totiž tyto látky nerozložitelné
    a škodí i lidskému zdraví),

• Hydrofobní, snižuje povrchovou energii, což zvyšuje kluznost lyží,

• Testování Českým biatlonovým týmem,

• V budoucnosti si budou moct vyzkoušet i běžní lyžaři.

Zdroj: www.idnes.cz



Látky pro léčiva

• Optimalizace výroby Corey alkoholu-A (-) v průmyslovém
      měřítku,

• Základní surovina pro výrobu všech humánních a veterinárních
      léčiv na bázi prostaglandinů (látky s různými fyziologickými funkcemi,
      ovlivňující tvorbu hormonů či žaludečních šťáv, srážení krve, atd.)

• K úspěšnému propojení akademické a aplikační sféry došlo díky
     projektu „Podpora aktivit proof-of-concept na Univerzitě Pardubice“
     financovanému Technologickou agenturou ČR (TA ČR) z programu GAMA.

Zdroj: www.caymanpharma.com



Výbušniny

• Výzkum jak a podle čeho dokážou výbušniny vyhledat psi, čímž se 
     významně podílí na jejich výcviku,

• Cílem je zlepšit úspěšnost psů v detekci nejenom čerstvých,
    ale i starších vzorků,

• Součástí výzkumu je příprava výbušnin – základní vlastnosti, stabilita,
      ale především výbušinářské parametry,

• V minulosti úspěšně vyvinutá manipulačně bezpečná sada určená
      k výcviku psů.

Zdroj: www.upce.cz



Senzory monitorující stav baterií

• Cílem je řešit problém se selháním či vznícením  akumulátorů a baterií,

• Vývoj speciálních senzorů, které budou dělat akumulátory „chytrými“,

• Cílem je akumulátor, který sám sleduje svůj ‚zdravotní‘ stav a
     v případě výskytu problému dokáže aktivovat léčebný proces,

• Zapojeno několik evropských univerzit, výzkumných a průmyslových
      organizací,

• Bohaté zkušenosti se senzory: čidlo určující naplněnost inkontinenční
      pleny, ekologický (dřevěný) senzor umožňující řídit závlahu,...

Zdroj: www.denik.cz



Dostupné technologie

Zdroj: www.upce.cz/centrum-transferu-technologii-znalosti



Nejčastěji využívaná měření na FChT

1. Prvkové analýzy (EDX, AAS, XRF,...)

2. Elektronová mikroskopie (SEM/EDX analýza) 

3. Termické analýzy – DSC, TGA, DIL

4. Rentgenovou difrakční analýzu (XRD)

5. Nukleární magnetickou rezonanci (NMR)

6. Korozní testy

7. Analýzu pomocí kapalinové chromatografie (HPLC)



Centrum transferu technologií a znalostí (CTTZ)
CTTZ je pracovištěm, které na Univerzitě Pardubice podporuje a 
rozvíjí oblast přenosu poznatků a technologií do praxe.

Aktivity CTTZ:
1. Komercializace výsledků vědy a výzkumu (koordinační, 

administrativní zázemí)
2. Správa duševního vlastnictví (patenty, užitné vzory)
3. Podpora aktivit proof-of-concept (projekty, finance)
4. Vzdělávání v oblasti transferu technologii (akce, semináře)



Fakultní ambasadoři

Fakulta chemicko-technologická: 

Ing. Petr Kalenda, Ph.D. 

e-mail: petr.kalenda2@upce.cz

tel.: 466 037 365



Spolupráce při řešení aktuálních problémů v průmyslové a aplikační 
praxi přispívá mimo jiné k vědecko-výzkumnému rozvoji fakulty i k 
výchově studentů a je nutné ji věnovat trvalou pozornost. Věříme, že 
umíme nabídnout přidanou hodnotu i pro průmyslové partnery.

Děkuji za pozornost.



ÚSTAV CHEMIE A TECHNOLOGIE 
MAKROMOLEKULÁRNÍCH LÁTEK

Oddělení syntetických polymerů, vláken a textilní chemie

Oddělení nátěrových hmot a organických povlaků

Výzkumná skupina pro textilní chemii

Doc. Ing. Ladislav Burgert, CSc.
Ing. Petra Bayerová, Ph.D.
Ing. Michal Černý, Ph.D.



ČÍM  SE  ZABÝVÁME

▪ Studium sekvestračních prostředků  a chelatačních tenzidů, smáčedel a dalších textilních pomocných 

prostředků, hodnocení jejich účinnosti a hodnocení jejich vlivu při použití v zušlechťujících procesech, 

při praní, barvení apod.

▪ Syntéza derivátů kyseliny asparagové a jejich použití v různých oblastech průmyslu 

      např. chelatační prostředky, antikorozní prostředky do obráběcích kapalin,     

      stabilizátory peroxidu vodíku nebo antimikrobiální prostředky.

▪ Speciálních úpravy textilních materiálů pro dosažení antimikrobiálních a antivirových účinků.



ČÍM  SE  ZABÝVÁME

▪ Kationizace celulózových materiálů s ohledem na optimalizaci barvícího procesu a snížení zasolování 

odpadních vod.

▪ Zvlákňování kyseliny hyaluronové a ostatních vhodných biopolymerů a jejich kombinací,  zpracování 

získaných staplových mikrovláken do krytů ran. Možnosti zabudování vhodných farmaceuticky účinných 

látek do těchto krytů.

▪ Využití mikroenkapsulace v oblasti finálních úprav textilních materiálů včetně finalizace textilních barviv.

      Studium kinetiky a charakteristik barvení přírodních i syntetických materiálů.

▪ Reologie polymerních systémů, studium tokového chování roztoků (tavenin) polymerů.



PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ

• Rozprašovací sušárna Buchi B290 (tryska 1.4 mm) s možností sušení ve směsi s těkavým rozpouštědlem

• Přístroj pro stanovení distribuce velikosti částic pomocí dynamického rozptylu světla a zetapotenciálu pomocí 

elektroforeckého rozptylu světla Litesizer 500

• Spektrofotometr ColorQuest XE pro měření barevnosti a měření zákalu

• Spektrofotometr Datacolor DC 500, kalibrován na GG stupnici pro měření běli a barevnosti

• Světelný box GTI Minimatcher 4e pro hodnocení stálostí v různých prostředí 

       s možností kontrolovaného osvitu materiálu UVA i UVB světlem

• Barvící aparát AHIBA NUANCE ECO IIB

• Barvící aparát AHIBA IR PRO

• Rotační reometr Kinexus Lab +

Laboratoř přípravy a hodnocení pigmentů, barviv, textilních materiálů a plastů



PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ
Laboratoř optické mikroskopie

• Univerzální vědecký mikroskop NU II s nástavcem pro digitální zrcadlovku

• Mikroskop pro měření v UV oblasti Fluoval s nástavcem pro digitální zrcadlovku

• Mikroskop Peraval

• Mikroskop Opton s spektrofotometrickým nástavcem pro měření příčných řezů polymerních materiálů

V rámci spolupráce celého ústavu

• FT-IR spektrometr Nicolet iS50 s vestavěným diamantovým ATR a FT-Ramanovým modulem

• Elektronová mikroskopie, SEM 5600 LV, EDX analýza INCA x



Děkuji za pozornost.

Petra.Bayerova@upce.cz


	Titulní strana
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Proč Fakulta chemicko-technologická?
	Snímek 4: Historie
	Snímek 5: Spolupráce s FChT
	Snímek 6: Včasná detekce rakoviny slinivky
	Snímek 7: Nové typy vosků
	Snímek 8: Látky pro léčiva
	Snímek 9: Výbušniny
	Snímek 10: Senzory monitorující stav baterií
	Snímek 11: Dostupné technologie
	Snímek 12: Nejčastěji využívaná měření na FChT
	Snímek 13: Centrum transferu technologií a znalostí (CTTZ)
	Snímek 14: Fakultní ambasadoři
	Snímek 15
	Snímek 16: ÚSTAV CHEMIE A TECHNOLOGIE MAKROMOLEKULÁRNÍCH LÁTEK
	Snímek 17: ČÍM  SE  ZABÝVÁME
	Snímek 18: ČÍM  SE  ZABÝVÁME
	Snímek 19: PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ
	Snímek 20: PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ
	Snímek 21: Děkuji za pozornost.


